[image: image1.wmf]
НОВОСИБИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

К О М И Т Е Т

по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул.Кирова, 3, к. 511

г.Новосибирск, 630011

	телефон: 223 73 77

факс: 223 77 45

e-mail:  k_gos@sovet-nso.ru

______________________________________________________________________18.05.2010г.                                                                                        11.00 каб. 501
ПРОТОКОЛ № 68
заседания комитета

Присутствовали:
Председатель  комитета: Шпаков Ю.Н.
Заместители председателя комитета: Бакин А.А., Гришунин И.Ф., Мануйлов О.Г.
Члены комитета: Александров А.А., Агеенко В.А., Горохов В.Н., Глазычев Ю.Д., Дорохов С.И., Карпов В.Я., Илютенко А.И.
Референты комитета: Обердерфер Л.И., Нестеренко И.А.
Советник: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА
      заседания комитета
1. О соответствии вопросов, предлагаемых для вынесения на областной референдум Новосибирской области, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 4 Закона Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области».

2. О Законе Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О выборах депутатов Новосибирского областного Совета депутатов» (отклоненный Губернатором Новосибирской области).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 10 Закона Новосибирской области «О наградах Новосибирской области» (второе чтение).

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (второе чтение).

5. О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Новоягодный Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области» (первое чтение).

6. О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Блинковский Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области» (первое чтение).

7. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

8.  О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в пункт 6 приложения к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: О повестке заседания комитета.
Докладывал:  Шпаков Ю.Н.
Решили: Повестку дня утвердить.
Голосовали: «за» - единогласно.

1. Слушали: О соответствии вопросов, предлагаемых для вынесения на областной референдум Новосибирской области, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 4 Закона Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области».

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Новосибирского областного Совета депутатов по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов признать вопросы, предлагаемые для вынесения на областной референдум Новосибирской области: «Надо ли отменить решение о создании Правительства, внедряемое Губернатором?», «Считаете ли вы, что дотации по содержанию всех детей дошкольного возраста должны выплачиваться непосредственно законным представителям, нуждающихся в дотациях?», не соответствующими требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьи 4 Закона Новосибирской области «Об областном референдуме Новосибирской области».

Голосовали: «за» - 9, «воздержались» - 2.
2. Слушали: О Законе Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О выборах депутатов Новосибирского областного Совета депутатов» (отклоненный Губернатором Новосибирской области).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Новосибирского областного Совета депутатов по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию отклоненный Губернатором Новосибирской области Закон Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О выборах депутатов Новосибирского областного Совета депутатов» с учетом поправок, предложенных Губернатором Новосибирской области (таблица поправок № 1).
Голосовали: «за» - 8, «воздержались» - 4
3. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 10 Закона Новосибирской области «О наградах Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Мануйлов Олег Георгиевич – заместитель председателя комитета Новосибирского областного Совета депутатов по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 10 Закона Новосибирской области «О наградах Новосибирской области» с таблицей поправок № 2
Голосовали: «за» единогласно

4. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Новосибирского областного Совета депутатов по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мировых судьях Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно

5. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Новоягодный Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области» (первое чтение).

 Доклад: Белоусова Екатерина Робертовна – депутат Совета депутатов Кожурлинского сельсовета.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Новоягодный Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно

6. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Блинковский Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Белоусова Екатерина Робертовна – депутат Совета депутатов Кожурлинского сельсовет.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «Об упразднении поселка Блиновский Кожурлинского сельсовета Убинского района Новосибирской области».
Голосовали: «за» единогласно

7. Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».
Голосовали: «за» - 10, «против» - 1.
8.  Слушали: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в пункт 6 приложения к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Гришунин Игорь Федорович – депутат Новосибирского областного Совета депутатов.

Решили: Рекомендовать Новосибирскому областному Совету депутатов к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в пункт 6 приложения к Закону Новосибирской области «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Новосибирской области» и установить сокращенный срок поправок до 24 мая 2010 года, в связи с приведением Закона Новосибирской области «Об утверждении Типового положения о проведении аттестации муниципальных служащих в Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.
Голосовали: «за» единогласно

9. Разное.

Председатель комитета                                                                        Ю.Н. Шпаков
PAGE
4